
 

Pag.  1  di  5       

 
Bando di gara  

 

 
COMUNE DI ASCOLI PICENO 

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA PER FORNITURA 

DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER IL COMUN E 

DI ASCOLI PICENO CIG:  660859511E 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE I.1) 

Denominazione e indirizzo ufficiale dell’amministrazione aggiudicatrice: 

Comune di Ascoli Piceno - Servizio gestione calore e pubblica illuminazione 

Corso Mazzini 307 - 63100 Ascoli Piceno, Dirigente responsabile Ing. 

Vincenzo Ballatori, telefono 0736 298428 - fax 0736 298411, Posta 

elettronica (e-mail) vincenzob@comune.ascolipiceno.it. PEC: 

comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it. Ulteriori informazioni sono 

disponibili presso: Ing. Loris Pierbattista tel. 0736.298321 e-mail: 

l.pierbattista@comune.ascolipiceno.it. Disciplinare di gara e modulistica, 

capitolato speciale sono disponibili presso il seguente indirizzo internet: 

http://www.comuneap.gov.it - sezione Bandi di gara e contratti. Indirizzo al 

quale inviare le offerte: Comune di Ascoli Piceno, Protocollo generale, 

Piazza Arringo n. 1, 63100 Ascoli Piceno. I.2) Tipo di amministrazione 

aggiudicatrice: Livello locale. L’amministrazione aggiudicatrice acquista per 

conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: NO. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  II.1)  DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione 

aggiudicatrice: Affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per il Comune di Ascoli Piceno. CIG n. 660859511E II.1.2) Tipo di 

appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione di 



 

Pag.  2  di  5       

 
Bando di gara  

 

servizi: Appalto di Forniture, Acquisto. Luogo principale di esecuzione: 

Ascoli Piceno. II.1.3) L’avviso riguarda:  un appalto pubblico II.1.5) Breve 

descrizione dell’appalto o degli acquisti: L’appalto ha ad oggetto la stipula 

di un contratto per l’erogazione di gas naturale per l’alimentazione delle 

utenze dell’Amministrazione; il Fornitore dovrà inoltre provvedere, per 

ciascuna utenza, a stipulare tutti i contratti di trasporto e distribuzione e gli 

atti necessari per procedere all’attivazione della fornitura di gas naturale nelle 

tempistiche previste dal Codice di Rete del trasportatore di competenza II.1.6) 

CPV (vocabolario comune per gli appalti): 65.20.00.00-5. II.1.7) 

L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti 

pubblici (AAP)? SI. II.1.8) Divisione in lotti: NO. II.1.9) Ammissibilità di 

varianti:  NO II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO  

II.2.1) Quantitativo o entità totale: Valore contrattuale per la durata di 12 

mesi pari a € 694.557,00 (IVA esclusa) determinato secondo quanto descritto 

nel capitolato speciale; la base d’asta è costituita dal prezzo unitario Consip 

(Eurocent/smc) individuato trimestralmente da Consip SpA per la cui 

definizione si rimanda all’articolo 2 del disciplinare di gara; costi della 

sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari ad euro zero.  II.2.2) 

Opzioni: SI. Descrizione delle opzioni: alla scadenza del contratto, la 

stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovarlo alle medesime condizioni 

per un periodo di ulteriori 12 mesi. II.3)  Durata dell’appalto in mesi: dodici 

mesi dalla data di attivazione della fornitura con facoltà per la stazione 

appaltante di rinnovare il contratto alle medesime condizioni per ulteriori 

dodici mesi. II.4)  Determina a contrarre: n. 292 del 07/03/2016. 



 

Pag.  3  di  5       

 
Bando di gara  

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO III.1.1)  Cauzioni e 

garanzie richieste: garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo di cui al 

punto II.2.1) per la partecipazione alla gara e garanzia definitiva ex art. 113 

del D.Lgs. 163/2006, secondo termini e modalità di cui all’art.8 del 

Disciplinare di gara. III.1.2)  Principali modalità di finanziamento e di 

pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia:  fondi 

propri di bilancio. Pagamenti secondo le modalità indicate nel Capitolato 

speciale. III.1.3)  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento 

di imprenditori, di fornitori o di prestatori di se rvizi aggiudicatario 

dell’appalto:  È ammessa la partecipazione di soggetti di cui all’art. 34 del 

D.Lgs. n. 163/2006 con le modalità di cui agli artt. 35, 36 e 37 del richiamato 

Decreto nonché del DPR n. 207/2010 III.1.4)  Altre condizioni particolari a 

cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: SI (descrizione negli atti di 

gara) III.2) Condizioni di partecipazione III.2.1) Situazione personale 

degli operatori: Si rimanda al disciplinare di gara all’articolo 3. III.2.3) 

Capacità tecnica e professionale: Si rimanda al disciplinare di gara 

all’articolo 3. III.2.4)  Appalti riservati : No. 

SEZIONE IV : PROCEDURE IV.1) Tipo di procedura: Procedura aperta 

sopra soglia IV.2) Criteri di aggiudicazione IV.2.1) Prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 da intendersi come massimo ribasso 

percentuale da applicarsi sul prezzo a base di gara. Al fine di garantire il 

rispetto della disciplina contenuta all’art. 1, co. 7, della legge 135/2012, il 



 

Pag.  4  di  5       

 
Bando di gara  

 

ribasso percentuale offerto deve essere, a pena di esclusione, almeno il tre per 

cento. In caso di parità di offerte si procederà ai sensi del R.D. 23.5.1924, n. 

827, art.77. IV.2.1) Ricorso ad un’asta elettronica: No. IV.3) Informazioni 

di carattere amministrativo IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al 

dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: CIG n. 660859511E. IV.3.2) 

Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No. IV.3.3) 

Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per 

ottenerli:  disponibili gratuitamente fino al giorno della scadenza sul sito 

http://www.comuneap.gov.it - sezione Bandi di gara e contratti. IV.3.4) 

Termine per il ricevimento delle offerte: 27.04.2016, mercoledì, ore 12:30 

ora italiana IV.3.6) Lingua utilizzabile nelle offerte e domande di 

partecipazione: Italiano IV.3.7) Periodo minimo durante il quale 

l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni dal termine ultimo 

di ricevimento delle offerte. IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 

Prima seduta pubblica di gara 28.04.2016, giovedì, ore 11:00 ora italiana - 

sede comunale – Piazza Arringo n. 1 Ascoli Piceno, Ufficio Gare e contratti, 

Edificio B – piano 2°. Persone ammesse ad assistere all’apertura dei 

plichi:  Potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate 

oppure persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI VI.3) Informazioni 

complementari: Il presente appalto è sottoposto agli obblighi e clausole delle 

norme pattizie, di cui al patto di integrità approvato dal Comune di Ascoli 

Piceno con deliberazione di giunta n. 244/2013, allegato alla documentazione 



 

Pag.  5  di  5       

 
Bando di gara  

 

di gara. Al fine di garantire il rispetto della disciplina contenuta dall’art. 1, co. 

7, della legge 135/2012, a pena di esclusione, il ribasso percentuale offerto 

rispetto all’importo posto a base d’asta, deve essere almeno il tre per cento; 

nominativo del responsabile del procedimento: Ing. Vincenzo Ballatori 

Dirigente Settore Progettazione e Gestione OO.PP. VI.4) Procedure di 

ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, 60121 Ancona – Via della 

Loggia n. 24. VI.4.2) Presentazione di ricorso: 30 giorni dalla data di 

ricezione della comunicazione degli atti ai sensi dell’art. 79 del d.lgs. 

163/2006 e smi o, per i bandi e gli avvisi autonomamente lesivi, 30 giorni 

dalla data di pubblicazione sulla GURI. Pubblicato in GURI n. 30 del 

14.03.2016. VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 

14.03.2016. 

       F.to Il Dirigente  

    Ing. Vincenzo Ballatori 


